
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE VIA SATELLITE EUTELSAT 12,5 

GRADI OVEST IN LIVE ITALIA /EUROPA IN OCCASIONE DEL FESTIVA 

DELL ’ECONOMIA 2017 ALLA SOCIETÀ ELBER S.R.L . 
   

Codice CIG: Z881EC3843 
 
 
 
Premesso che: 
 
 La Provincia Autonoma di Trento ha richiesto a Trentino Network l’acquisizione di frequenze 
satellitari per distribuzione televisiva di alcuni eventi del Festival Economia 2017. 
 
Per soddisfare tale esigenza Trentino Network utilizza anche la propria infrastruttura in fibra 
ottica attestata al nodo di Interoute a San Giuliano Milanese. Il nodo ospita anche le 
componenti di servizio di distribuzione satellitare dell’interporto M-Three necessario per 
soddisfare l’esigenza. 
 
Trentino Network per motivi tecnologici e di infrastruttura unica si è quindi rivolta al 
fornitore in loco in grado di quotare il servizio. 
 
Per garantire il supporto necessario si richiede il noleggio di apparecchiature hardware di 
trasmissione/ricezione video da utilizzare come eventuali spare parts in caso di guasto. 
 
Visto che con MDS 212/2017 viene certificato l’affidamento ad ELBER S.R.L. per motivi 
tecnologici in quanto il fornitore risulta unico in grado di soddisfare l’esigenza e precisa che il 
fornitore garantisce affidabilità e competenza suffragata da precedenti collaborazioni sulle 
stesse tematiche. 
 
Il fornitore ELBER S.R.L. ha presentato il proprio preventivo in data 22 maggio 2017 Rif. 
RV/378/17 pervenuto a ns. prot. n. 3435 in data 25 maggio 2017 offrendo per l’attività in 
oggetto l’importo pari ad Euro 11.905,00.= (unidicimilanovecentocinque/00) + IVA di legge. 
 
Preso atto che: 
•  L’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, legittima la procedura negoziata senza 

bando – nel caso de quo, l’affido diretto, quando “i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni”: 
� 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 
 

DET-24-2017-25/05/2017 - Determinazione



     
 
 
 
 

Ritenuti  pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’affido diretto 
all’operatore economico Elber S.r.l. 
 
Valutato che l’offerta risulta congrua.  
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL PRESIDENTE 
 
Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 
normative sulla sicurezza specifiche in materia; 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti  gli atti citati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società ELBER S.R.L. con sede 

in Via Pontevecchio n. 42W – 16042 – CARASCO (GE), C.F. N. 01070700107 e 
P.IVA n. 03700020104, il servizio di distribuzione via satellite Eutelsat 12,5 Gradi 
Ovest in live Italia/Europa in occasione del Festiva dell’Economia 2017 al costo 
complessivo di € 11.905,00.= (unidicimilanovecentocinque/00) + IVA di legge. 

 



     
 
 
 
 

 
2. di autorizzare l’accettazione del preventivo come presentato dal fornitore Elber S.r.l. 
 
3. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG Z881EC3843) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
TRENTINO NETWORK S.R.L. 

Il Presidente 
 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 

 
 
AlZ/mg-5.1-2017/98 


